

Số: /KH - UBND

Cẩm Xá, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Ra quân giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã Cẩm Xá

Thực hiện Kế hoạch số 93A/KH-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc giải tỏa các công trình xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp; vi phạm hành lang bảo vệ các công trình giao thông, thủy lợi và hoạt động bến bãi, khai thác cát trái phép năm 2017; Đồng thời, nhằm tiếp tục tăng cường, đảm bảo công tác an toàn giao thông trên địa bàn xã.

Ủy ban nhân dân xã Cẩm Xá xây dựng kế hoạch ra quân giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện quyết liệt về công tác bảo đảm trật tự xây dựng; bảo vệ các công trình giao thông và đảm bảo hành lang an toàn giao thông đường bộ;

- Tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của mọi tầng lớp nhân dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật và trật tự xây dựng, an toàn giao thông trên địa bàn xã.

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật, thực hiện tốt hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực xây dựng, đảm bảo trật tự an toàn giao thông và môi trường; nhằm ổn định tình hình an ninh, trật tự, an toàn giao thông và thúc đẩy phát triển kinh tế-xã hội; xây dựng xã Cẩm Xá “Sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh”; đảm bảo cho các tuyến đường thông, hè thoáng không bị che khuất tầm nhìn, giảm thiểu tai nạn giao thông và tạo điều kiện thuận lợi khi thực hiện cải tạo, mở rộng, nâng cấp các tuyến đường.

2. Yêu cầu

- Tiến hành đồng bộ các biện pháp về tuyên truyền, vận động để các tổ chức, cá nhân chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự xây dựng, thực hiện nếp sống văn minh; không xây dựng trái phép, không lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường để tập kết vật liệu kinh doanh buôn bán, vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ.

- Các trường hợp vi phạm đã được vận động, tuyên truyền nhắc nhở vẫn cố tình vi phạm cần lập đầy đủ hồ sơ, thủ tục để xử lý nghiêm, giải tỏa dứt điểm theo quy định đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cán bộ, đảng viên và nhân dân nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ, quy định bảo vệ kết cấu giao thông đường bộ; vận động các trường hợp vi phạm tự nguyện tháo dỡ các vi phạm. Tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức như: Phát thanh qua hệ thống Đài truyền thanh của xã, thôn và lồng ghép tại các hội nghị, tuyên truyền bằng xe lưu động...

2. Tổ chức rà soát thống kê vi phạm

+ Các công trình vi phạm nằm trong hành lang an toàn đường bộ (mái che, mái vẩy, lều quán, tường rào...).

+ Các hộ gia đình, cá nhân lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi kinh doanh, bày, bán hàng hóa.

+ Các biển quảng cáo, biển cửa hàng, cửa hiệu lắp dựng trái phép gây khuất tầm nhìn.

+ Các biển quảng cáo, pa nô tuyên truyền có nguy cơ gây mất an toàn cho người tham gia giao thông và tổ chức duy tu, bảo dưỡng.

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: **Trước ngày 30/3/2024.**

3. Tổ chức ra quân

- Sau khi kết thúc thời gian vận động và hoàn thành công tác rà soát thống kê các vi phạm. UBND xã tổ chức ra quân xử lý giải tỏa các vi phạm theo quy định của pháp luật đối với các trường hợp cố tình vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ.

- Đợt ra quân nhằm xử lý dứt điểm tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán; đổ rác, các vật dụng hư hỏng, đổ đất đá, pa nô, áp phích, biển hiệu, biển quảng cáo, lắp dựng mái che không đúng quy định; đậu, đỗ xe không đúng quy định trên vỉa hè, trên các tuyến đường nhằm trả lại không gian cho người đi bộ, an toàn cho người tham gia giao thông.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC RA QUÂN

- Thời gian: Dự kiến từ 08h 00' ngày **15/4/2024**

- Địa điểm xuất phát: Tại trụ sở UBND xã Cẩm Xá.

IV. LỰC LƯỢNG VÀ PHƯƠNG TIỆN THAM GIA

a. Lực lượng tham gia: Ban công an xã 01 chỉ huy, 04 cán bộ, 05 công an viên thôn; Ban chỉ huy quân sự xã 01 chỉ huy, 04 dân quân.

- Thành viên Ban chỉ đạo; Mời trưởng ngành đoàn thể

b. Phương tiện:

- Công an xã: Bố trí 01 xe mô tô đảm bảo an ninh trật tự

- Công chức Địa chính xã: Bố trí thuê phương tiện: 01 máy xúc, 01 xe ô tô tải và các dụng cụ phục vụ việc tháo dỡ như máy cắt sắt, kìm, búa ...

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- UBND xã bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương để tổ chức giải tỏa vi phạm cho lực lượng tham gia, thuê phương tiện, máy móc, dụng cụ ... để giải tỏa.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Địa chính xã:

- Tham mưu giúp UBND xã thành phần lực lượng tham gia giải tỏa. Kiểm tra phân loại, rà soát các trường hợp vi phạm.

- Phối hợp với cơ quan cấp trên, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế, Phòng Quản lý đô thị, Thanh tra nhà nước thị xã tham mưu cho UBND xã tiến hành thủ tục giải tỏa các trường hợp không tự giải tỏa và xây dựng phương án giải tỏa chi tiết từng trường hợp vi phạm theo kế hoạch đề ra.

2. Công an và Quân sự xã:

- Bố trí lực lượng tham gia, phối hợp với Công an thị xã, Ban chỉ huy Quân sự thị xã xây dựng phương án xử lý các tình huống phát sinh, các hành vi chống đối của các tổ chức, cá nhân vi phạm khi tiến hành giải tỏa.

3. Công chức Tư Pháp- Hộ tịch, Văn phòng- Thống kê xã:

- Phối hợp với công chức Địa chính thiết lập, ban hành các văn bản theo đúng quy định của pháp luật trong quá trình giải tỏa vi phạm đối với tổ chức, hộ gia đình, cá nhân vi phạm.

4. Công chức Tài chính xã:

- Tham mưu xây dựng dự toán và bố trí nguồn kinh phí khi tổ chức tháo dỡ giải tỏa các trường hợp vi phạm.

5. Đài truyền thanh xã:

- Tổ chức tuyên truyền các quy định của Nhà nước về đảm bảo an toàn hành lang đường bộ, đảm bảo trật tự trên sóng phát thanh của xã.

6. Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các ngành đoàn thể xã:

- Phối hợp với công chức Địa chính, tuyên truyền vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có công trình vi phạm tự giác giải tỏa. Triển khai kế hoạch đến từng

Chi hội để tuyên truyền đến từng hội viên, phân loại đối tượng vi phạm thuộc hội viên của mình thì có biện pháp xử lý theo quy định.

7. Các thôn:

- Phối hợp với ban chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân vi phạm tự giác tháo dỡ, giải tỏa vi phạm.

VII. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Để đảm bảo thực hiện theo đúng kế hoạch đã xây dựng UBND xã Cẩm Xá kính đề nghị UBND thị xã Mỹ Hòa chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của thị xã: Phòng Tài nguyên Môi trường, phòng Quản lý đô thị, Thanh tra nhà nước, Công an thị xã, Quân sự thị xã, hạt giao thông thị xã...phối hợp hỗ trợ UBND xã trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch giải tỏa vi phạm.

Trên đây là Kế hoạch giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã năm 2024. Yêu cầu trưởng các ngành, đoàn thể xã, cán bộ chuyên môn, các thôn tổ chức thực hiện nghiêm theo nội dung kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND Thị xã;
- Phòng QLĐT thị xã;
- BTV Đảng ủy xã;
- BCĐ xã;
- Phó Chủ tịch UBND xã;
- Trưởng, phó thôn;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Quang Thủy